АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПОЧИНКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  №

Об утверждении Порядка

реализации мероприятий по

паспортизации воинских

захоронений погибших при защите

Отечества, расположенных на

территории муниципального

образования «Починковский

муниципальный округ» Смоленской

области

В соответствии со статьей 5 Закона Российской Федерации от 14.01.1993

года № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества»,

Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской  Федерации», приказом

Министра обороны Российской Федерации от 14.10.2021 № 605 «Об

установлении Порядка паспортизации и централизованного учета воинских

захоронений», руководствуясь Уставом муниципального образования

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области,

Администрация муниципального образования «Починковский

муниципальный округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок реализации мероприятий по

паспортизации воинских захоронений, расположенных на территории

муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской

области.

2

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сельская новь.67» и на

официальном сайте Администрации муниципального образования «Починковский

муниципальный округ» Смоленской области.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы

муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской

области  И.Н. Прохоренкову.

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального

опубликования.

Глава муниципального образования

«Починковский муниципальный округ»

Смоленской области         А.В. Голуб

3

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального образования

«Починковский муниципальный

округ» Смоленской области

от _______________   № _______

ПОРЯДОК

 реализации мероприятий по паспортизации воинских захоронений

погибших при защите Отечества, расположенных на территории

муниципального образования «Починковский муниципальный округ»

Смоленской области

  1. Общие положения

1.1. Порядок реализации мероприятий по паспортизации воинских

захоронений погибших при защите Отечества, расположенных на территории

муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской

области (далее - Порядок), разработан в целях организации деятельности

Администрации муниципального образования «Починковский муниципальный

округ» Смоленской области (далее - Администрация) и муниципального

бюджетного учреждения культуры «Починковский историко-краеведческий

музей» (далее - Учреждение) по паспортизации воинских захоронений погибших

при защите Отечества, расположенных на территории муниципального

образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области (далее -

воинские захоронения), и определяет порядок действий Администрации и

Учреждения при осуществлении мероприятий по паспортизации воинских

захоронений.

В рамках Порядка осуществляются мероприятия, предусмотренные пунктом

2 приказа Министра обороны Российской Федерации от 14.10.2021 № 605 «Об

установлении Порядка паспортизации и централизованного учета воинских

захоронений» (далее - Приказ № 605).

2. Реализация мероприятий по паспортизации

воинских захоронений

2.1. С целью получения поименных списков погибших при защите

Отечества, останки которых погребены в воинских захоронениях, находящихся на

территории муниципального образования «Починковский муниципальный округ»

Смоленской области, Администрация направляет запрос в уполномоченный орган

4

государственной власти Смоленской области в сфере увековечения памяти

погибших при защите Отечества (далее - Уполномоченный орган субъекта).

2.2. Не позднее трех рабочих дней с момента получения поименных списков

погибших при защите Отечества, останки которых погребены в воинских

захоронениях, находящихся на территории муниципального образования

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области, Администрация

направляет полученные списки в Учреждение.

2.3. Учреждение в целях осуществления сбора (актуализации) сведений,

необходимых для составления (актуализации) паспорта на каждое воинское

захоронение, использует данные:

1) технического плана воинского захоронения;

2) учетной карточки воинского захоронения;

3) инвентарной карточки воинского захоронения;

4) поименных списков погибших при защите Отечества, останки которых

погребены в воинских захоронениях, находящихся на территории муниципального

образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области.

2.4. После сбора (актуализации) сведений Учреждение осуществляет

составление (актуализацию) паспорта воинского захоронения по форме,

установленной приложением № 1 к Приказу № 605, и направляет его в

Администрацию.

2.5. Администрация организует:

1) подписание паспорта воинского захоронения представителем

Администрации и представителем военного комиссариата Починковского района

Смоленской области;

2) хранение первого экземпляра паспорта воинского захоронения в

Администрации;

3) направление второго экземпляра паспорта воинского захоронения в

Управление Министерства обороны Российской Федерации по увековечению

памяти погибших при защите Отечества для постановки воинского захоронения

на централизованный учет;

4) передачу третьего экземпляра паспорта воинского захоронения в военный

комиссариат Починковского района Смоленской области для участия в работе по

розыску и увековечению памяти погибших при защите Отечества.

2.6. В случае возврата в Администрацию паспорта воинского захоронения из

военного комиссариата Починковского района Смоленской области без

подписания по причине несоответствия сведений о захороненных, внесенных в

паспорт на основании сведений, полученных из Уполномоченного органа

субъекта, сведениям, имеющимся в распоряжении военного комиссариата

Починковского района Смоленской области, Администрация:

1) направляет повторный запрос в Уполномоченный орган субъекта с

приложением информации военного комиссариата Починковского района

Смоленской области, обосновывающий причины неподписания паспорта

воинского захоронения для актуализации Уполномоченным органом субъекта

поименных списков погибших при защите Отечества, останки которых погребены

5

в воинских захоронениях, находящихся на территории муниципального

образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области;

2) в случае несогласия Уполномоченного органа субъекта с информацией

военного комиссариата Починковского района Смоленской области,

обосновывающей причины неподписания паспорта воинского захоронения,

инициирует проведение согласительного совещания с участием представителя

Администрации, Уполномоченного органа субъекта, военного комиссариата

Починковского района Смоленской области с целью выработки решения,

позволяющего устранить возникшие разногласия, доработки паспорта (в случае

необходимости) и его подписания.

	1
	2
	3
	4
	5